
 
1

RESOLUCIÓN Nº 020/2023 HCD 
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Sexta Sesión Ordinaria, del Año 
Legislativo N° 60, que se realizará el día 03 de mayo de 2023, a la hora 08.30, en el 

Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del CONCEJAL JORGE 

ENRIQUE SALVAT. 

b) Aprobación Acta N° 5. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN  DEL  DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°: Eleva nota de vecinos solicitando cambio de sentido de circulación calle 

Alejo Peyret, entre 1° de Mayo y Avda. Alem. (Expediente N° 098/2023 HCD). 

 
ASUNTO 2°: Proyecto de ordenanza regulando el uso de espacios y/o dependencias 

municipales para la realización de eventos. (Expediente N° 100/2023 HCD). 

 

ASUNTO 3°: Proyecto de ordenanza declarando de Interés las obras de pavimentación 

calles Santa Fe, Chaco y Mendoza, entre Irigoyen y Uruguay. (Expediente N° 101/2023 

HCD). 

 

ASUNTO 4°:Elevando nota de Fernando Brarda, solicitando plan especial de pago por 

pavimento. (Expediente N° 102/2023 HCD). 

 

PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 5°: Proveniente de Cristian Gerardo Gallo, solicitando fraccionamiento de 

lote y ofreciendo donación de calle. (Expediente N° 094/2023 HCD). 

 
ASUNTO 6°: Proveniente de Omar Andrés Masetto, solicitando subdivisión de 

inmueble.(Expediente N° 095/2023 HCD). 

 
ASUNTO 7°: Proveniente de Fundación Bethesda Pacto de Resurrección, solicitando 

donación de terreno.(Expediente N° 096/2023 HCD). 

 



 
2

ASUNTO 8°: Proveniente de Héctor José Caprotti, solicitando subdivisión de inmueble. 

(Expediente N° 097/2023 HCD). 

 
ASUNTO 9°: Proveniente de Bomberos Voluntarios, elevando rendición marzo 2023. 

(Expediente N° 099/2023 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 

ASUNTO 10°: Despacho de la Comisión deAcción Social, Salud y Medio Ambiente, 

por mayoría,sobre proyecto de ordenanza, del Bloque Juntos por el Cambio prohibiendo 

uso de pirotecnia.(Expediente Nº 225/2022HCD). 

 

ASUNTO 11°:Despacho de la Comisión deAsuntos Generales, sobre proyecto de 

Ordenanza del D.E. aceptando donación de terreno y donando lote al INTA.(Expediente 

Nº 084/2023 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre proyecto de 

Ordenanza del D.E. estableciendo plataforma digital para los informes 

catastrales.(Expediente Nº 077/2023 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, declarando 

de Interés Municipal el 10° Viví Teatro Chajarí. (Expediente Nº 079/2023 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión deHacienda, sobre solicitud de Bartolo 

Aguirre, por mayoría y minoría, de plan especial de pago por pavimento.(Expediente Nº 

283/2021HCD). 

 
ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Héctor Rigoni, 

por mayoría y minoría, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 

015/2023 HCD). 

 
ASUNTO 16°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Darío 

Sebastián Calgaro, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 058/2023 

HCD). 

 
ASUNTO 17°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Radio Club 

Chajarí, de condonación de deuda. (Expediente N° 188/2022 HCD). 

 

ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Silvia Liliana 

Tamay, de exención y condonación de Tasa de Higiene, Profilaxis y Seguridad. 

(Expediente N° 017/2023 HCD). 

 
ASUNTO 19°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Osvaldo Sella de remoción de lomo de burro.(Expediente N° 086/2023 HCD). 

 

ASUNTO 20°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

del Consejo Vecinal Barrio Villa Alejandrina, solicitando colocación de reductores de 

velocidad. (Expediente N° 080/2023 HCD).           

 

ASUNTO 21°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud 

de Alcides José Gerlach, de habilitación comercial por vía de excepción. (Expediente N° 

082/2023 HCD). 

 

 



 
3

DE LOS PROYECTOS 
 
ASUNTO 22°: Pedido de Informes del Bloque Creer Entre Ríos, sobre nuevo proyecto 

de intervención urbana en calle Urquiza.(Expediente N° 103/2023 HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Concejal SONIA NOEMI 

LOVATTO. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D.02 de mayo de 2023. 


